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1 ÚVOD

Motoricko - funkční příprava sportovce je nedílnou součástí procesu všestranné

pohybové přípravy, bez které se sportovní trénink neobejde. Zaměřuje se na rozvoj

pohybových schopností a dovedností. U dětí předškolního a mladšího školního věku je

důležité zaměření na rozvoj koordinačních a rychlostních schopností. Nesmíme

zapomenout a dbát na specifika sportu, věk, zvláštnosti v oblasti tělesné, motorické,

psychické i sociální. Tréninkové jednotky je potřeba připravovat efektivně, motivačně

na základně herního principu. Tréninkové jednotky atletické přípravky jsou především

zaměřené na hry a soutěže, ale snažíme se dětem zařazovat koordinační, balanční

a gymnastické cvičení (především v zimním období, kdy využíváme prostory tělocvičny),

jelikož doposud tréninkové hodiny měly občasné nedostatky, jejichž příčinou je několik

faktorů - např. velký počet dětí v oddílech - skupině, časová náročnost a složení dětí

pro kvalitní přípravu. Tyto faktory mě podnítily k zamyšlení, zaměřit se nad motoricko -

funkční přípravou dětí a pokusit se o zlepšení kondice, schopností a dovedností malých

atletických svěřenců.

Teoretická část zahrnuje charakteristiku atletiky, včetně atletické přípravky,

charakterizuje motoricko - funkční přípravu, popisuje věkové a vývojové zákonitosti,

sportovní přípravu a též koncipuje rozdělení jednotlivých pohybových schopností.

Praktická část obsahuje testování dětí atletické přípravky a dětí první třídy

na základní škole ve Vejprnicích. Jednalo se o děti atletické přípravky narozené v roce

2009/2010 (děti předškolního a mladšího školního věku, na základní škole ve Vejprnicích

o žáky prvních tříd). Výsledky doplňkového testování jsou vyhodnoceny párovým

T - testem. Jednalo se o heterogenní testovou baterii, která je zaměřená na obecnou

tělesnou výkonnost, nastínily směr sestavování motoricko - funkčních cvičení. Výběrem

vhodných průpravných cvičení jsme vytvořili zásobník pro rozvoj koordinačních,

rychlostních a vytrvalostních schopností.

Práce by měla sloužit jako návrh k efektivnější přípravě dětí a vést

ke komplexnímu rozvoji všech motorických schopností a zlepšit práci kvalifikovaných

trenérů atletické přípravky. Videozáznam jednotlivých cviků motoricko - funkční přípravy

najdete v příloze práce (u každého cviku je uveden název).
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1.1 CÍL

Cílem práce je vytvoření zásobníku vhodných cvičení z motoricko - funkční

přípravy pro kategorii atletické přípravky. Práce by měla sloužit jako podklad k efektivnější

přípravě dětí a vést tak k všestrannému rozvoji pohybových schopností, a tím tak k lepším

výkonům v atletice.

1.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Ovlivní motoricko - funkční příprava zlepšení atletů (maximálně o 50 %

v jednotlivém testu z testové baterie)?

2) Ovlivní výkon atletů zásobník motoricko - funkční přípravy ve výstupním

testování?

1.3 HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že motoricko - funkční příprava ovlivní

zlepšení atletů (maximálně o 50 % v jednotlivém testu z testové baterie).

H2: Předpokládáme, že výkon atletů ovlivní zásobník motoricko - funkční

přípravy ve výstupním testování.
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1.4 ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

 Popis přípravy a realizace testování

 výběr cvičení z motoricko - funkční přípravy s ohledem na výsledky

vstupního testování

 zpracování vybraných cvičení, formou fotodokumentace a videozáznamu

v příloze práce
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ATLETIKA

2.1.1 CHARAKTERISTIKA ATLETIKY

Atletika je nazývána „královnou“ sportu. Patří mezi nejmasovější a nejrozšířenější

sportovní aktivity. Mezinárodní asociace atletických federací pod zkratkou IAAF sdružuje

nejvíc federací ze všech světových sportovních, společenských a jiných organizací,

v současnosti je to 212 členských zemí.

Atletika vznikla na základě přirozených pohybových činností člověka. Je tak

nejstarším sportovním odvětvím. První zmínky o atletice máme již z antiky. Zde

zaznamenala atletika boj, závodění. Dodnes většina atletických disciplín z antiky vychází

(odráží se to i v některých názvech např. maratonský běh. Svou rozmanitostí patří mezi

nejvšestrannější a nejzajímavější sporty. Od ostatních sportovních odvětví se atletika liší

především svou individuálností. Výkony ve všech atletických soutěžích jsou objektivně

měřitelné, lze je poměrně snadno porovnávat. To vede k možnosti průběžně kontrolovat

vlastní výsledky, hodnotit je a dávat do vztahu k úsilí vynaloženému v tréninku.

(Jeřáběk, 2008)

2.1.2 POSTAVENÍ A VÝZNAM ATLETIKY

Atletika se svým obsahem a charakterem řadí mezi sporty, které se významně

podílejí na všestranném rozvoji dětí a mládeže. Je základem a nedílnou součástí mnoha

dalších sportovních odvětví, především různých sportovních her. Většina atletických

disciplín vychází z přirozených pohybových činností a je zdrojem i běžných dovedností

potřebných pro život. Současný atletický program se sestává z mnoha disciplín. Některé si

zachovávají svou „antickou“ podobu, jiné vznikly z tradičních pohybových činností
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některých národů a některé uměle zásluhou atletických nadšenců. Atletika tedy obsahuje

disciplíny velmi rozdílného zaměření, rychlostního, silového i vytrvalostního charakteru.

Atletická cvičení působí kladně na úroveň základních pohybově - kondičních schopností

(rychlost, síla, vytrvalost, obratnost), ale i na schopnosti koordinační (prostorově -

orientační, kinesteticko - diferenciační, rytmické, rovnováhou, reakční). Z těchto důvodů

je atletická průprava nezbytná pro osvojování si dovedností i v jiných sportovních

odvětvích. Řada dalších sportů používá atletickou přípravu pro zlepšení všeobecné

kondice. V neposlední řadě působí atletika i na rozvoj a upevňování morálně volních

vlastností.

Význam atletiky je nesporný, má na člověka komplexní účinky (výchovné,

zdravotní i vzdělávací). Atletické disciplíny jsou založené na přirozených pohybech, a tím

je atletika přístupná široké veřejnosti. Její význam můžeme hodnotit z různých hledisek.

Sportovně - pohybové hledisko - atletika upevňuje základní pohybové struktury,

jako je chůze, běh, skoky a hody, které jsou nezbytné pro běžný život dětí a mládeže

i pro provádění řady tělocvičných a sportovních činností. Výkonnostní a vrcholová atletika

svým systematickým a dlouhodobým působením vytváří předpoklady pro optimální rozvoj

fyzických a psychických schopností vyvíjejícího jedince ve smyslu obecném a speciálním

(Choutková a Fejek, 1991)

Zdravotní hledisko - atletika se realizuje převážně venku, na čerstvém vzduchu,

často i za povětrnostně nepříznivých podmínek. To podporuje odolnost a otužilost

(Choutková, 1984). Vhodně zvolené atletické disciplíny mohou kompenzovat

jednostranné zatížení. Pravidelné provozování atletiky je prevencí různých civilizačních

chorob a nezdravého způsobu života.

Motivační hledisko - pravidelné soutěže a různě upravené atletické hry jsou

motivací k provádění tělesné výchovy a sportu obecně. Atletika se může stát prostředkem

seberealizace, zábavy a sociálního využití. Může být motivem pro začlenění pravidelné

sportovní činnosti do životního stylu.

Výchovné hledisko - řadu výchovných podnětů poskytuje atletika, náročností

na „houževnatost“, cílevědomost, vytrvalost i odhad vlastních sil. Výkony jsou objektivně

2 TEORETICKÁ ČÁST

10

měřitelné, tím atletika podporuje smysl pro spravedlnost a fair play. Učí sebekontrole,

ovládání se i schopnosti posuzovat a odhadovat vlastní síly.

Je zařazená ve školních osnovách na všech typech škol, je součástí vzdělávání všech dětí

a celé populace mládeže (Čilík a Rošková, 2003)

2.1.3 ATLETIKA NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

Atletika je na všech typech základních a středních škol součástí povinné tělesné

výchovy. Se vstupem ČR do Evropské unie došlo i ke změnám v systému školství.

Od školního roku 2007/2008 vstoupily v platnost na všech základních školách tzv.

Rámcové vzdělávací plány (RVP). Určují, co a jak se ve školách daného typu bude


[…]


testu.

Hypotézu H2: „Předpokládáme, že výkon atletů ovlivní zásobník motoricko -

funkční přípravy ve výstupním testování.“ Výsledek výstupního testování atletů ovlivnil

zásobních cviků z motoricko - funkční přípravy. Atleti se (oproti žákům základní školy)

zlepšili ve všech výstupních testech z testové baterie. Žáci základní školy se ve výstupním

testování zhoršili v běhu na 20 metrů, chůzi po kladince šíři 6 centimetrů a nejvýraznější

zaznamenané zhoršení je ve skoku z místa.
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6 ZÁVĚR

Po zhodnocení výsledků doplňkového testování probandů, bylo cílem předložené

diplomové práce vytvoření návrhu na efektivnější aktivity atletické přípravky.

Při zpracování práce jsem v teoretické části rozebrala atletiku, věková a vývojová specifika

dětí předškolního a mladšího školního věku, motoricko - funkční přípravu dětí v atletice

a charakteristiku rozdělení pohybových schopností. Praktická část obsahuje sestavení

zásobníku motoricko - funkční přípravy.

Trénování dětí vyžaduje množství znalostí z různých oborů. Dodržováním zásad,

daných specifik sportovní disciplíny, věkových a vývojových zvláštností v oblasti tělesné,

motorické, psychické i sociální by se děti měly harmonicky rozvíjet bez poškození. Proto je

důležité, aby se už u dětí nepodceňovala příprava, která by měla především probíhat

zábavnou a herní formou. Je důležité vytvořit u dětí kladný vztah ke sportu a položit

dobré základy pro pozdější trénink a celkový přístup ke sportování.

Motoricko - funkční příprava všestranně rozvíjí pohybové schopnosti a respektuje

přístup od obecného ke speciálnímu. U dětí se její obsah, dávkování a intenzita odvíjejí

od určeného cíle, který koresponduje s fyzickým i psychickým stavem jedinců. Motoricko -

funkční příprava komplexně rozvíjí úrovně koordinačních (obratnostních), rychlostních,

silových a vytrvalostních schopností. Všechny tyto pohybové složky jsou propojeny

a navzájem se ovlivňují.

Cíle diplomové práce byly splněny - zpracováním teoretických poznatků zásobníku

vhodných motoricko - funkčních cvičení pro atletickou přípravku. Po zpracování

a vyhotovení videoprogramu se aplikovala jednotlivá základní cvičení do tréninkových

jednotek. Vytvořený videoprogram ke všem vybraným cvičením slouží jako příručka

pro trenéry (a to nejen atletiky).
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7 SOUHRN

RESUMÉ ČESKY

V teoretické části práce nalezneme charakteristiku atletiky předškolního

a mladšího školního věku. Větší část odborného textu je zaměřena na věkové a vývojové

zákonitosti, motoricko - funkční přípravu, sportovní přípravu dětí a na rozdělení

pohybových schopností. Praktická část je věnována rozvoji koordinačních, rychlostních,

silových a vytrvalostních schopností. S přidaným vyhodnocením výsledků doplňkového

(vstupního a výstupního) testování probandů. Pro lepší orientaci je k popisům

konkrétních průpravných cvičení s poznámkami přiložený videoprogram na DVD.

Výsledkem práce je praktický návrh motoricko - funkční přípravy herní formou

pro atletickou přípravku.

RESUMÉ ANGLICKY

The theoretical part of my work characteristic of athletics preschool and early

school age. The larger part of scholarly text focuses on the age and developmental

patterns, motoric - functional training, sports training for children and the division

of physical abilities. The practical part is devoted to the development of coordination,

speed, strength and endurance skills. With the addition of supplementary evaluation

of results (input and output) testing probands. For better orientation is to describe the

specific training exercises with notes attached video program on DVD. The result is

a practical proposal motoric - functional preparation for the game in the form of athletic

preparation.
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DOPIS PRO RODIČE TESTOVANÝCH DĚTÍ:

Základní informace pro rodiče dětí zahrnutých do testování

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci ohledně mé diplomové práce na Pedagogické fakultě - oboru tělesné výchovy na

Západočeské univerzitě, která se zaměřuje na sledování vývoje motoriky a pohybových dovedností u dětí mladšího školního věku.

Cílem této práce je získat informace o vývoji pohybové koordinace u současné populace mladších školních dětí.

Tyto informace jsou důležité k výběru vhodných cvičení z motoricko - funkční oblasti pro atletickou přípravku. Hodnocení

úrovně motoriky dětí umožňuje určit jejich vzdělávací potřeby v rámci základní školy/ sportovního kroužku atletiky s následnou

podporou v rámci školního vzdělávacího programu na základní škole, popřípadě v rámci výchovy v rodině.

Testování Vašeho dítěte spočívá v provedení jednoduchých pohybových úloh, které jsou pro mladší školní děti zcela běžné a

přirozené (přeskoky stranou, chůze po čáře, skok z místa, sedy lehy, sprint na 20m …)

Testové úlohy byly již dříve standardizovány a v současnosti se běžně používají v zahraničí k diagnostice pohybových

dovedností u mladších školních dětí. Současně bude měřena tělesná výška a hmotnost Vašeho dítěte. Z účasti na výše uvedeném

testování nevyplývají žádná zdravotní či jiná rizika. Šetření není v rozporu s platnými právními předpisy a mezinárodními směrnicemi

pro šetření zahrnující děti. Hodnocení pohybových dovedností Vašeho dítěte bude probíhat v prostorách a v době provozu základní

školy/ sportovního atletického kroužku, které Vaše dítě navštěvuje.

Získané informace jsou anonymní a nebudou poskytovány třetím osobám.

Děkuji Vám za pochopení a za možnost s Vámi spolupracovat.

V Plzni Bc. Kateřina Scheinherrová
