HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Kateřina Scheinherrová
Studijní obor: Učitelství TV a VY pro základní školy
Téma diplomové práce: Motoricko - funkční příprava hrou pro děti atletické přípravky v předškolním věku

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si téma diplomové práce zvolila nejen na základě velkého zájmu o atletiku z hlediska aktivní sportovkyně, ale i svého trenérského a učitelského působení s dětmi.

Teoretická východiska zařadila v návaznosti na praktickou část, kterou tvoří především popis a vyhodnocení motorického testování dětí. Do teoretické části práce autorka zahrнула jednotlivé kapitoly především formou kompilace dostupné literatury. V teoretické části se dopustila řady nepřesností a chyb po stránce formální i obsahové. Chybí i uvedení několika citovaných autorů v závěrečném seznamu literatury.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření efektivního zásobníku cvičení pro děti uvedeného věkového období. Obsah motoricko - funkční přípravy autorka zařadila pomocí videozáznamu do příloh. Domnívám se, že tato část práce je nejzdařilejší z hlediska výběru cvičení i vlastního zpracování.

Autorka se dopustila velkého množství chyb, přestože spolupracovala s vedoucí práce. Původní záměr metodické práce byl nevhodně rozšířen o výzkum s využitím experimentu spolu s pohybovou intervencí. Studentka zapracovávala připomínky ke zpracování práce především do části metodické. Nesprávně formulované hypotézy a vědecké otázky nekorespondují s výsledky testování.

Cíl diplomové práce se nepodařilo splnit, neboť vlastním testováním a jeho zpracováním se odklonila od původního tématu práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 23. srpna 2016

.....
podpis vedoucího práce